Hieron.
Bardus
Genuens.
in Medico
Politico
Catholico
cap 4.
Appen-
dice 1.

deret, eumq; palo inhaesisse. Cicatrice tandem
 inducta, post annum ab accepta plagâ, dum
 in gramine apricatur, fortè lucem, ac floscu-
 lorum candorem humi animaduertere occipit
 per nasi cavitatem: & iam per quinque, aut
 sex annos continuos visionem eo modo exercuit,
 ut quidquid offeratur, naso oculato distinguat
 exactè, sed despectando: suspectando enim lu-
 cem ferre nequit. Hac Smetius. Auctores Ci-
 tati, dum causam & modum querunt tam
 portentose visionis, ita philosophati sunt, quòd,
 sicuti palpebra superior abrupto musculo at-
 tolli amplius non poterat, sed conglutinata quo-
 que cum adnata oculi coaluerat: ita etiam,
 auulso musculo, qui oculum versus oculum ex-
 ternum retrahere solebat, pupilla in angulum
 nasi internum se prorsus abdiderat; & quia
 ossilla nasi non fracta modo, sed & luxata quo-
 dāmodo concinnè restitui non potuerunt, acci-
 dit, ut nasus pressior latiorq;, sinistra preser-
 tim parte; euaserit: adeoq;, eiusdem naris me-
 tum potentiolem curatio reliquerit: per quem
 distorta latitansq;, pupilla videndi munus obi-
 bat, & res quaslibet naso obuias interno-
 bat, quasi per dioptram, seu fistulam. Porro hic
 constat globi ocularis, ipsorumq;, visus instru-
 mentorum saluam atque integram extitisse

compagem, et si secus crediderat Chirurgus & adstantibus persuaserat. Sed superat omnia portenta, quòd olim Heidelbergæ contigisse, à Matt. Vuaggero narratum sibi scribit Keplerus; nempe, quendam, oculo altero amisso, altero manus palma tectò, si splendens quidpiam infra nares sisteret, splendorem agnoscere, atque etiam internoscere quadamtenus potuisse. Sed audiamus Keplerum, qui sibi ita persuaderi passus est, dum ait: Spiritum animale ibi tum lucis & coloris fuisse receptorem, uti alias oculo integro retinam tunicam: lucem verò & colorem per hiatus aliquem è naso sursum in vacuam oculi cameram, & caput, adq; nervi visorij extremitates spirituum sedem, porrectos esse, vel certè olfactus instrumenta tantum potuisse, in quo fortassis etiam isdem spiritus diffunderentur. Hæc ex Hieronymo Bardo Genuensi, quæ Philosophis materiam propinant disputandi, qui vel crucè ijs figent, vel apologema pro ijs condent. Cur enim obiecti species non possint per nares, præsertim adeò laxas & amplas ad oculum immitti? Rectis debent illæ lineis ire? Esto. eunt rectis, si pupilla oculi deorsum sit eversa. Neque necesse est, ut vel oculus, vel medius aër illuminetur, sat lu-

minis secum vehunt species ab obiecto illustrato. Sed hæc ad scholas remitto. Mei muneris est, in hoc casu rectas videndi vias amissas, rimam tamen inuentam, per quã visus posset compensari, ostendere. Quod meritò inter mirabilia naturæ ponitur.

§. XV.

Aliquos Sanctos alijs sanitatem à Deo impetrasse, qua ipsi caruerunt.

Nunc à miris & mirabilibus naturæ ad diuina miracula venio, & dico, conqueri mortales non posse, si pro plumbo aurum, pro vitro gemmas commutent. Sæpe enim diuina bonitas, dum monstris aliquid, quod naturæ eorum conuenisset, adimit, eius loco substituit donum aliquod supernaturalis. Domesticum præsto esto exemplum. P. Ferringo, vnus è Societate IESV, qui magna sanctitatis fama Leuiæ diem suum obiit, ipse multis annis cæcus, tribus cæcis visum redhibuit: adeò liberaliter cum eo egit Deus, vt pro duobus sex illi oculos redderet. Neq; est rarus hic, apud diuinum tribunal agendi modus, vt sinat sanctos suos, quod ipsi non habent, alijs impertiri. Ita ab ægro, ac morituro S. Episcopo Cuthberto sanitatem accepit, qua

qua diu caruit, Vualchstod. Quod miraculum cum narrasset venerabilis Beda, colophonem hunc addidit: *Non autem dubitandum, supernae pietatis hoc dispensatione procuratum, ut qui multos antea sospes ad huc, valensq; curauerat, hunc quoq; moriturus curaret; quatenus hoc quoq; indicio pateret, etiam corpore infirmatus vir sanctus, quantum spiritu valeret. In qua profecto curatione sequebatur exemplum sanctissimi & reuerendissimi patris Aurelij Augustini episcopi, qui dum pressus infirmitate, qua & mortuus est, decumberet, venit quidam cum suo agroto, rogans, ut eidem manus imponeret, quò saluus esse posset. At ille, Si, inquit, aliquid in his possem, mihi hoc utiq; primitus prestissem. Rursus is, qui venerat, Te, inquit, visitare iussus sum: siquidem in somnis dictum accepi, Vade ad Augustinum episcopum, ut eidem manus imponat, & saluus erit. Quo ille audito, mox agrotanti manum benedicens imposuit. Nec mora sanatum ad propria remisit. Hæc Beda. E quibus videre est, multos alijs sanitatem atq; vitam à Deo, manifesto sanctitatis argumento, impetrare, qui ipsi animam efflant, in oculis atque manibus eorum, quos sanauerunt. Ostendit enim sapientis-*

Ven. Beda
da in vita
S. Cuthbert. c. 38.

pietissimus mundi Gubernator, eos, dum
 minora dant alijs, maioribus dignos esse;
 & sæpe subducit vires, aut membra corpo-
 ri, vt animo robur aut lumen addat.

§. XVI.

*Lingua vsu priuatus, prophetia dono or-
 natus.*

Ioan. Ni-
 der. l. 2.
 Formic.
 cap. 7.

Quod etiam vicino exemplo potest
 confirmari. Constantiæ ad lacum Acroni-
 anum vir erat, quem à primis incunabulis
 natura mutum surdumque, fortuna inopé
 esse voluit, vt haberet vtrinque patientiæ
 occasionem. Sed quod corpori deerat, ani-
 mo superabundabat. Vita illi humilis, ha-
 bitus vulgaris erat, anima sublimis, &
 virtus à Deo singularis data. Quare vt
 nulli hominum molestus, ita Numini sem-
 per valde addictus fuit, cui corporis &
 mentis illibata seruebat virginitate. Ob
 quam rem & prophetiæ spiritu scientiaque
 rerum occultarum fuit ornatus. Quan-
 quam enim linguæ vsu destitutus, nutibus
 tamen multa futura atque arcana indica-
 bat. Experti sunt id viri Religiosi & sæ-
 culares; quibus, quod in animo conde-
 bant, patefecit; inter quos fuere ij, qui in
 Patrum Dominicanorum cœnobio Con-
 stantiæ

stantiæ vitam degebant; & quidam sacerdos Romam profectus, de cuius sero re-
ditu desperabatur. Nam, morâ nimis pro-
tractâ, cum, quæ ad custodiam domus do-
mi relicta erat cognata, jam alia consilia
agitare cœpisset, mutus iste læta facie, se-
renis oculis, & ore ad iucunditatem com-
posito ad eam cucurrit, hilariq̃ue manu
complosione virgini haud obscure signifi-
cavit aduentum sacerdotis; qui postero
die cum navi appulit. Nutriebat pauperem
hunc mutum ciuis Constantiensis copiosus
& opulentus, eumq̃ue filij loco habebat.
Hic aliquando lacum traiecturus domi
conuafabat. Quod ubi vidit mutus, ma-
nibus pedibusq̃; obstitit, eiq̃ue, qua pote-
rat gestuum vehementia, iter dissuasit.
Sed surdus, quasi cum surdo egisset, ita
non est auditus; neque enim se dominus
passus est à consilio dimoueri. Quàm per-
tinax dominus fuit in proficiscendo, tam
constans mansit mutus in dehortando.
Quin & domo exeuntem profectus est
ad præripia lacus, ubi cum ei profectionem
nullo modo dissuadere posset, tandem cir-
ca nauem de littore soluentis manus ad
cælum oculosq̃ue sustulit, lamentisq̃ue &
gemi-

gemitibus ostendit Mecænati suo graue aliquod malum impendere. Neque antea cessauit abeuntem plangere, quàm eum desijt è propinquo videre. Vatem fuisse, exitus probauit. Nam intra paucas horas, coorta tempestate, fluctus nauem & ciuè cooperuerunt. Qui aquis submersus serò agnouit, à muto sibi hoc infortunium esse prædictum; cui Deus linguam & aures ligauit, sed in harum vicem secreta sua patefecit. Quare qui hominum audire voces foris non poterat, Deum audiuit intus loquentem; & qui verbis efferre cogitationes proprias nequibat, nutibus expressit cogitationes diuinas. Quis diuinam acuset prouidentiam cum hominibus sic agentem? Quis non miretur, amet, prædicet eius clementiam tam beneficè punientem? Quis ei non adhæreat, seque totum consecret, afflictos, pressos, & vel in minimo membro patientes tam grandibus donis consolanti? *Ista meritò debemus Domino, ait Umbertus, quia beneficia innumera præstat cordi nostro; ipse namq; Deus potentiâ inuat corda nostra; sapientia gubernat; bonitate ditat; dulcedine cibat; pulchritudine inuitat; charitate unit; promissis allicit; flagellis*